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Wszyscy doskonale zdajemy sobie sprawę z tego, że położona na Jezioraku, w granicach
miasta Iława, wyspa Wielka Żuława ma wielki potencjał. Ale co z tego, że wiemy? Na temat
jej przyszłości rozmowy trwają od lat i … tyle. Konkretów dalej brak. A ziemia bez ludzi, jak
to słusznie zauważył Kazimierz Pawlak w słynnej komedii, dziczeje.

Akurat nie mamy nic przeciwko dziczy, wręcz jesteśmy jej fanami. Rzecz jednak w tym, że po
pierwsze – w samej Iławie, w jej okolicach, w całym powiecie iławskim mamy całe mnóstwo (innych)
miejsc, gdzie możemy w pełni poczuć moc natury. Choćby w lasach wokół Jezioraka, nad tym
akwenem i w innych lokalizacjach. Poza tym są, także na Jezioraku, wciąż niezamieszkane wyspy,
gdzie naturę mamy na wyciągnięcie ręki.

Po drugie – czy nie będzie nam wszystkim szkoda (i wstyd, przy okazji), że
przez te wszystkie lata nie wykorzystaliśmy potencjału największej
śródlądowej wyspy w Polsce (82,4 ha)?

Szczerze mówiąc, takiego „obiektu”, w tak cudownej lokalizacji, może nam pozazdrościć wiele
ośrodków. Sama wyspa znajduję się choćby blisko linii kolejowej i stacji Iława Miasto, z drogi
krajowej nr 16 czy drogi wojewódzkiej nr 521 (trasa Iława – Susz) do wyspy jest dosłownie o rzut
kamieniem, przy dobrym zamachnięciu rzecz jasna… O dostępności od strony wody nie będziemy
nawet pisać, przecież to wyspa.



Z tego miejsca odpływa prom na wyspę (fot. Mateusz Partyga)

Jak to nam powiedział niedawno jeden z samorządowców z powiatu iławskiego (nazwisko do
wiadomości redakcji, ale w sumie nie ma znaczenia kto to powiedział, bo wszyscy myślą podobnie w
tej kwestii): Iława ma wielki, ale wciąż niewykorzystany potencjał w postaci wyspy. I
najzwyczajniej w świecie głupio z tego potencjału nie korzystać.

Oczywiście, zdajemy sobie sprawę, że na Wielkiej Żuławie działają jeszcze/już ośrodki
wczasowe, turystyczne itd., że można (podobno smacznie) zjeść itp. Uważamy jednak, że rozwój
infrastrukturalny wyspy, turystyka na większą skalę, spowodowałaby również wzrost
zainteresowania także tymi podmiotami, które już na WŻ są obecne.

Obecnie na wyspę można dostać się wyłącznie drogą wodną. Jest prom, są przeprawy
motorówkami itd. I to też ma swój niezaprzeczalny klimat, tyle że – patrząc na ostatnie lata, a
nawet dekady – specjalnie nie wpłynęło to na rozwój turystyki w Iławie.
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To nie jest tak, że turyści omijają nasze miasto szerokim łukiem. Przyjeżdżają tu, jednak w ich
opiniach wybrzmiewa często zdanie, że brakuje u nas atrakcji. Mają one znaczenie zwłaszcza w
kontekście rodzin – rodzice planujący wyprawę na wakacje często wybierają lokalizację, w której
będą atrakcje dla ich pociech. To często właśnie dzieci determinują ruch turystyczny. A jak już
dzieciom pasuje, to rodzicom przeważnie też. No i potem wrócą w takie miejsce.

A wyobraźmy sobie, że na Wielkiej Żuławie znajduje się, stworzony z zamysłem i
pomysłem, dino-park. Albo jeszcze lepiej – stary gród, taki jak w filmie
„Gniazdo”, który to powstał na iławskiej wyspie. Tak sobie tylko teoretyzujemy,



ale pomyślcie o tym przez chwilę…

Właśnie fotografia z planu zdjęciowego filmu, który ukazywał początki państwa polskiego,
opublikowana na naszym Facebooku była inspiracją do powrotu do dyskusji: co dalej z tą wyspą?

W tym roku minęło 50 lat od premiery nakręconego na Wielkiej Żuławie filmu "Gniazdo".
To jeden z niesamowitych kadrów z tej produkcji. Aż trudno uwierzyć, że to nasza wyspa!

Wracamy do tematu z jednym prostym pytaniem: czy uważasz, że na wyspę powinien prowadzić
most?

Sama sonda poniżej, a my przypominamy, że w czasach dawnych i jeszcze dawniejszych Wielka
Żuława z lądem połączona była już taką przeprawą. I nie mamy tu tylko na myśli mostu stworzonego
na potrzeby filmu „Gniazdo” (prowadził od zachodniego brzegu Jezioraka do wyspy), ale także o
przeprawie średniowiecznej. Pracownicy naukowi Uniwersytetu Stefana Wyszyńskiego w
Warszawie prowadzili w 2012 r. projekt „Katalog grodzisk Warmii i Mazur”. Dzięki mapie z
1620 roku archeolodzy mieli pewną wiedzę, gdzie mogą szukać mostu. Natrafili na pozostałości po
nim w przesmyku między Wielką Żuławą a brzegiem Jezioraka. Most prowadził z wyspy na
północ, z półwyspy Żabi Róg.

https://www.facebook.com/infoilawa


Ładuję…

Na pozostałości po moście naukowcy z Uniwersytetu Stefana Wyszyńskiego w Warszawie
natrafili w przesmyku między Wielką Żuławą a brzegiem Jezioraka. Most prowadził z wyspy
na północ (Fot. Program „Katalog grodzisk Warmii i Mazur”)

Co ciekawe, w 2021 roku informowaliśmy o tym, że wśród propozycji projektów strategicznych
złożonych przez Urząd Miasta Iława do zarządu województwa, które były oceniane w związku z
opracowywaniem Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2021- 2030, był ten związany z
budową mostu na Wielką Żuławę. Mowa o projekcie Strategii Rozwoju Obszaru Kanału Elbląskiego.

„W zapisie Miejscowego Planu Zagospodarowania
Przestrzennego Miasta Iławy przewidziano budowę mostu
na Wyspę Wielka Żuława, który rozpoczyna się na działce
nr 111/14, obręb 13 Iława, przy ul. Sienkiewicza.

Przewidywana długość mostu wynosi ok. 300 mb, szerokość
min. 11m. Realizacja niniejszego przedsięwzięcia przyczyni się
do uwolnienia nowych terenów inwestycyjnych powiązanych
ze zwiększeniem ruchu turystycznego w Iławie i okolicach,
jak też pobudzi rozwój społeczno-gospodarczy Iławy.
Dodatkowym argumentem przemawiającym za koniecznością



wykonania tego projektu jest kurczący się zasób mienia
komunalnego i wynikające z tego ograniczenia w dalszym
rozwoju turystyki. Wyspa Wielka Żuława umożliwia
zagospodarowanie ok. 80 hektarów, co może być kołem
zamachowym w rozwoju nie tylko dla samej Iławy i powiatu
iławskiego, ale i całego regionu Kanału Elbląskiego. Wyspa
Wielka Żuława jest największą wyspą śródlądową w Polsce i
jedną z większych w Europie, co stanowi atrakcję samą w sobie.”

Autorowi tego opisu możemy przybić piątkę, bo mamy podobny ogląd na tę sytuację. Ciekawi jednak
jesteśmy też Waszej opinii. Jako ciekawostka podamy fakt z 2016 roku, kiedy to w lato
zorganizowano rejs po Jezioraku statkiem „Bocian”. Na pokładzie było ok. 50 osób, w tym ówczesny
burmistrz Iławy, Adam Żyliński. Przewodnik wycieczki, Dariusz Paczkowski, na szybko
zorganizował sondę z pytaniem, czy na wyspę powinna prowadzić przeprawa mostowa. Aż 80% było
za tym pomysłem. To głosowanie, podobnie jak nasza sonda, wiążące oczywiście nie jest, ale na
pewno daje obraz potrzeb mieszkańców.
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